las demandas de los accionistas y tampoco genera un retorno superior al requerido por las

condiciones de mercado actuales. De esta manera el retorno de la inversión no se logra dentro

de la proyección de 5 años, bajo las condiciones actuales de proyección de escenarios. Se

recomienda tomar en consideración un análisis de escenarios y una investigación a profundidad

sobre la sensibilidad de mercado y proyección de ventas potenciales, así como los factores clave

a considerar que puede incidir en un tamaño de mercado o enfoque de nicho muy segmentado

con un valor agregado objetivo, pero no amplio para lograr mayores márgenes y flujos

operativos.

5.7 Análisis de sensibilidad de escenarios

 Las proyecciones de la tienda temática constan de diversas variables que puede influir

en las ventas y el giro de negocio como tal. En la Tabla 9 podemos observar las más relevantes

dentro de las variables que pueden provocar cambios en las proyecciones esperadas.

Tabla 9

Análisis de sensibilidad

Fuente: Elaboración propia.

VARIABLE PESIMISTA ESPERADO OPTIMISTA Comentarios

Penetración de mercado 1% 2% 6% 200% 300% Nuevos/mercado

Crecimiento PIB y flujo del

turismo (Ecuador) 3.50% 7.09% 10% 203% 141% Más sensible

Precio 10.00$   14.70$   20.00$   147% 136%

Tamaño de mercado

(Nicho vs Clientes) 3088 3705 4446 120% 120%

Costos fijos 67,000.00$  56,000.00$  45,000.00$   84% 80%

Costos variables 9.26$   7.72$   6.43$   83% 83%

Impactos correlacionados

THE BANANA WORLD

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

índice de uso

para determinar

escenarios

optimistas y

pesimistas

65

Estas variables podemos observar cómo los impactos correlacionados en una afectación

al negocio en un escenario pesimista, esperado y optimista se puede desenvolver. La

penetración de mercado es la variable de mayor sensibilidad, sin embargo, dadas las

circunstancias del poco conocimiento y experiencia en este rubro de negocio, la falta de data

acerca de los mayores causas directas para una efectiva tasa de penetración de mercado de una